
Działalność Stowarzyszenia Absolwentów i Sympatyków Szkoły Rolniczej  

w Marszewie 2012 – 2022 
 

Powołanie Stowarzyszenia i pierwszy etap działalności 
 

Podczas obchodów Złotego Jubileuszu Szkoły absolwenci wyrażali wolę powołania stowarzyszenia 

absolwentów oraz zorganizowania następnego spotkania za 5 lat. 

 

 
 

Fot. 1. Złoty Jubileusz 2007  i dyrektorzy Szkoły: od lewej dr inż. Florian Czajczyk,  

mgr inż. Kazimierz Jakóbczak, w środku mgr Grażyna Borkowska 

 

Wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom, w styczniu 2012 roku na walnym zebraniu członków 

założycieli,  jednogłośnie powołano Stowarzyszenie Absolwentów i Sympatyków Szkoły Rolniczej w 

Marszewie oraz podjęto decyzję o zorganizowaniu uroczystych obchodów 55 – lecia istnienia szkoły.  

Uchwała nr 1/2012 

o powołaniu Stowarzyszenia Absolwentów i Sympatyków Szkoły Rolniczej w Marszewie 

Zebrani w dniu 10 stycznia 2012 r. w Marszewie postanawiają założyć stowarzyszenie, którego pełna nazwa 

będzie brzmieć: Stowarzyszenie Absolwentów i Sympatyków Szkoły Rolniczej  

w Marszewie. Uchwała została przyjęta przez zebranych jednogłośnie. 

Na zebraniu nakreślono nowe cele i zakres działania organizacji, powołano członków zarządu 

upoważnionych do rejestracji stowarzyszenia. 

Zarząd Stowarzyszenia: 

 Krzysztof Koszela  - prezes, 

 Zbigniew Nawrocki  - wiceprezes, 

 Zenon Owieśny  - sekretarz, 

 Anna Wawrzyniak  - skarbnik, 

 Grażyna Borkowska - członek, 

Komisja Rewizyjna: 

 

 Tadeusz Rak  – przewodniczący, 

 Jerzy Oleksy  – sekretarz, 

 Grzegorz Knappe  – członek. 

 



 Stanisław Cierniak -  członek, 

  Dariusz Józefiak  - członek, 

  Wojciech Maniak  - członek, 

 

Zarząd opracował dokumentację niezbędną do zarejestrowania Stowarzyszenia, którego  dokonano 

12 kwietnia 2012 r.  

Na pierwszym oficjalnym posiedzeniu (8 maja 2012) zarząd podjął decyzję: 

 o założeniu strony internetowej Stowarzyszenia, stronę założył i administruje kol. Jerzy Oleksy,  

 o przekazaniu informacji do prasy dot. funkcjonowania Stowarzyszenia,  

 o współpracy z dyrekcją Szkoły przy organizacji Jubileuszu 55 – lecia Szkoły; ustalono, że społeczność 

szkolna i Stowarzyszenie będą organizatorami Zjazdu. 

Ustalono termin uroczystości na 29 września 2012 r. i do tego czasu nasza działalność była skupiona 

na przygotowaniach do obchodów Jubileuszu.  

 

 
 

Fot. 2. Drugi Zjazd. 55 – lecie Szkoły 2012 r. Uczestnicy przed wejściem do budynku   głównego. 

 
 

Fot. 3. Podczas uroczystej akademii poseł Piotr Walkowski  wręcza odznaki honorowe „ZASŁUŻONY 

DLA ROLNICTWA” nadane przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 



 

Polityka Starostwa Powiatowego (organu prowadzącego) w stosunku do Szkoły w 

latach 2004 – 2014 
 W 2004 r. Starostwo sprzedało budynek warsztatowy, w którym znajdowała się Stacja Kontroli 

Opryskiwaczy z pracownią techniki ochrony roślin, a następnie oddało w dzierżawę gospodarstwo szkolne.  

 

    
Fot. 4. Budynek warsztatowy z bramą              Fot. 5. Badanie techniczne opryskiwacza  

wjazdową do Stacji Kontroli  Opryskiwaczy             polowego 

 

W dyspozycji Szkoły pozostało 36 ha gruntów ornych i doświadczalna część budynków 

gospodarskich. Podjęte decyzje znacząco obniżyły potencjał dydaktyczny kształcenia praktycznego. Presja 

Starosty Pleszewskiego narastała po wizycie przedstawiciela Ministerstwa Rolnictwa z ofertą przejęcia 

Marszewskiej Szkoły do sieci szkół ministerialnych, a polegała na przedstawianiu różnych scenariuszy 

związanych z dalszym funkcjonowaniem Szkoły.  

 

Następnie Starostwo podjęło decyzje w kolejności: 

- umieściło na parterze budynku D klasy prowadzone przez Szkołę Specjalną, 

- zlikwidowało klasy Szkoły Specjalnej i zajęło w/w pomieszczenia na sale dydaktyczne dla    

  utworzonego Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego, a Schronisko Młodzieżowe (parter   

  budynku B) przeznaczyło na pokoje mieszkalne Ośrodka. 

 O ile pierwszą decyzję społeczność szkolna przyjęła z pełną pokorą i zrozumieniem, to  

z drugą nigdy nie zgodziliśmy się. Do dzisiaj podtrzymujemy stanowisko, o którym pisałem  

w monografii wydanej na 55 – lecie Szkoły:  

„Mimo licznych protestów Starostwo, bez zgody społeczności lokalnej (Szkoły 

 i mieszkańców Marszewa) organizuje ośrodek dla młodzieży (z wyrokami), w którym nieletni są umieszczani 

wyłącznie na podstawie orzeczenia sądu rodzinnego o zastosowaniu środka wychowawczego. Decyzja 

Starostwa nie jest poparta żadnymi racjonalnymi argumentami poza bardzo wysoką subwencją oświatową i 

chęcią  uzyskania dużych dochodów.”    

Następny pomysł faktycznej likwidacji naszej Placówki został w głosowaniu na posiedzeniu Rady 

Powiatu odrzucony (dzięki postawie i odpowiedzialności  za podjęte decyzje) przez  połowę radnych 

Powiatu.  

Niemniej Starosta do końca swojej kadencji (2014 r.) nie zmienił swoich zamiarów wobec naszej 

Szkoły, o czym świadczy ostateczna sprzedaż gruntów i budynków gospodarstwa. 

 

Stowarzyszenie w obronie Szkoły Rolniczej w Marszewie 
 

Dyrekcja Szkoły jako bezpośrednio podległa Starostwu była stawiana w trudnym położeniu w  

sporze z organem prowadzącym. Z chwilą powołania Stowarzyszenia znalazł się niezawodny i 

autonomiczny (niezależny) sojusznik. 
Stowarzyszenie, mając zawsze na uwadze dobro Szkoły, podjęło następujące działania: 



 Weszło w  pisemny spór dot. odzyskania gruntów przejętych (niesłusznie) przez Starostwo. Sprawa 

trudna  do wygrania, ponieważ końcowa decyzja zawsze należała do organu prowadzącego (Starostwa). 

 Wspierało wszelkie działania mające na celu likwidację Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego 

zlokalizowanego w budynkach szkolnych.   

 Podejmowało działania w celu promocji prawidłowego funkcjonowania szkół rolniczych: 

  

 

 Zorganizowało konferencję  „Kształcenie w szkołach rolniczych – wyzwania  

i oczekiwania”  (na tle 25 lat przemian społeczno-gospodarczych i obecności Polski  

w Unii Europejskiej).  

Do dyskusji, zebranych gości wprowadzili referatami tematycznymi  

prof. dr hab. Andrzej Kowalski z Instytutu Ekonomiki Rolnictwa 

 i Gospodarki Żywnościowej Państwowego Instytutu Badawczego oraz prof. dr hab. Jacek Przybył z 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Następnie odbył się panel dyskusyjny prowadzony przez 

prezesa Stowarzyszenia Krzysztofa Koszelę, w którym kierowano pytania do zaproszonych gości: 

posła  Piotra Walkowskiego, starosty pleszewskiego Michała Karalusa, starosty kaliskiego  

Krzysztofa Nosala, Karola Wesołowskiego - nauczyciela Technikum Inżynierii Środowiska i 

Agrobiznesu w Poznaniu, Jana Kolańskiego - prezesa zarządu firmy Colian S.A. oraz  Tomasza 

Polaka - dyrektora handlowego firmy AGRORAMI . 

Po konferencji Zarząd Stowarzyszenie opracował bardzo cenne wnioski końcowe.  

 

 Sekretarz Zarządu Stowarzyszenia wziął udział w konferencji organizowanej podczas Agro Show w 

Bednarach dot. oświaty rolniczej i zamieścił artykuł w Wieściach Rolniczych o przebiegu dyskusji 

wraz z własnym komentarzem. 

 

 
 

 

 

 

 

Niżej: kopia nagłówka artykułu. 

 

Fot. 6. Panel dyskusyjny 

podczas konferencji 

 



.  

    

Opracowane materiały obydwóch konferencji były bardzo cenne przy składnej ofercie przejęcia Szkoły 

w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi.   

 

Polityka Starostwa Powiatowego  w stosunku do Szkoły od 2015 r. 
 

 Po wyborach w 2014 r. nowym Starostą został pan Maciej Wasielewski. Zarząd Stowarzyszenia 

upoważnił prezesa i sekretarza do rozmów ze Starostą w celu otwarcia nowej współpracy. Było to bardzo 

cenne i konstruktywne spotkanie. Wymieniliśmy poglądy na najważniejsze punkty dotychczasowego sporu 

tj. likwidacji Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego oraz dalszego funkcjonowania Szkoły. 

Uzyskaliśmy zapewnienie, że nie będzie żadnego powrotu do poprzedniej polityki oświatowej, a Starostwo 

jest otwarte na wszelkie inicjatywy pozytywnej współpracy.               

  Nie minął rok jak otrzymaliśmy jedną z najważniejszych informacji dla dalszego funkcjonowania 

naszej Szkoły. Sekretarz Stanu Ministerstwa Rolnictwa  Rafał Romanowski przekazał informację o podjęciu 

działań mających na celu przejęcie dalszych szkół rolniczych dla uzupełnienia istniejącej dotychczasowej 

sieci. Natychmiast zredagowaliśmy pismo polecające naszą Placówkę do przejęcia w sieć szkół 

ministerialnych. 

 

Poniżej kserokopia nagłówka listu i głównej sentencji oraz tytuły przesłanych załączników. 

 

Szanowny Pan 

       Rafał Romanowski 

       Sekretarz Stanu 

       Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 

 Z dużą uwagą obejrzeliśmy program Tydzień w TVP z dnia 31 stycznia 2016 r. a zwłaszcza 

wystąpienie Pana Ministra, w którym przekazał Pan informację o podjęciu działań mających na celu 

przejęcie dalszych szkół rolniczych dla uzupełnienia istniejącej dotychczasowej sieci.  

Polecamy Zespół Szkół Przyrodniczo-Politechnicznych w Marszewie do przejęcia w sieć szkół 

prowadzonych przez Ministra Rolnictwa.  

 

Załączniki: 

1. Wnioski z konferencji „Kształcenie w szkołach rolniczych  

– wyzwania i oczekiwania”  

2. Kopia artykułu „System kształcenia rolniczego wymaga zmian”. 

 

Wkrótce otrzymaliśmy bardzo ważną odpowiedź na podstawie, której uzyskaliśmy informację o dalszym 

postępowaniu przy przejęciu szkół rolniczych do prowadzenia przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Poniżej kserokopia nagłówka odpowiedzi przesłana przez Pan Rafał Romanowski Sekretarz Stanu 

Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

      



 
 

Odtąd główną inicjatywę zmierzającą do zmiany organu prowadzącego przejęła pani dyrektor Grażyna 

Borkowska wspierana przez zawsze niezawodnego honorowego członka Stowarzyszenia Tadeusz Raka.  

W wyniku podjętych działań Szkoła od dnia 1 stycznia 2018 r. prowadzona  

i nadzorowana jest przez Ministra RiRW, a z dniem  31 sierpnia 2019 r. został zlikwidowany   

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Marszewie.  

 Tak kończy się kilkuletnia batalia o prawidłowe funkcjonowanie Szkoły. Osoby, które mają 

wątpliwości, czy nasze działania były słuszne, zapraszamy do Szkoły, aby sprawdzić, jak się prezentuje i 

funkcjonuje dzisiaj nasza Placówka po 5 latach nadzoru przez Ministerstwo. 

 

 

 

Pozostałe działania podejmowane przez Stowarzyszenie 

 
 Poza wsparciem i obroną interesów Szkoły, Stowarzyszenie podejmowało szereg innych działań, a 

do najważniejszych należą: 

 

 Ufundowanie pamiątkowej tablicy.  

  

Stowarzyszenie ufundowało (w 2013 r.) tablicę pamiątkową pierwszemu dyrektorowi Florianowi 

Czajczykowi – założycielowi i budowniczemu Marszewskiej Szkoły  

(zdjęcia 7 i 8)  



 

  
 

 Założenie i prowadzenie na stronie Stowarzyszenia zakładki „Tabla Szkolne” 

 

 Zorganizowanie pikniku. 

 Na I Wiosennym Festiwalu Zawodowców w 2014 r. zorganizowaliśmy piknik  

z degustacją żurku wielkanocnego przygotowaną przez Zakład Mięsny w Pogorzeli „Konarczak”. 

Sponsorem żurku był Józef Konarczak absolwent Szkoły i członek Stowarzyszenia. 

 

 
 

Fot. 9. Żurek przygotowany do degustacji                     Kopia reklamowego plakatu 

 

 

Fot. 7 i 8. Absolwenci Władysław Balcerzak, 

Roman Malmur i główny sponsor Tadeusz 

Rak  przekazują tablicę społeczności szkolnej. 

 



 Zamówienie opracowania „Wirtualny spacer po szkole” i opłacanie abonamentu  

w latach 2014 - 2022 

 

 Nadawanie tytułu „Ambasador Szkoły”  
To tytuł przyznawany przez Stowarzyszenie za wszechstronne reprezentowanie Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego w Marszewie w środowisku lokalnym oraz kreatywne promowanie innowacyjnej 

misji i wizji szkoły.  

Tytuły otrzymali:   

2014 - Kałużny Adrian, 2015  – Sołtysiak Marcin, 2016   – Rogacki Przemysław,    2018  – Waliszewski 

Gwidon, 2019. – Cierlaczyk Paweł, 2020 – Mazur Monika, 

 2021 – Kasołka Jakub, 2022 – Galbierska Gabriela, 2023 – Zachman Bartosz. 

 

 Nadanie tytułu „Honorowego Członka” Stowarzyszenie Absolwentów i Sympatyków Szkoły 

Rolniczej w Maszewie.  

 Tytuł nadawany  jest od 2016 r. w uznaniu zasług dla działalności Stowarzyszenia oraz wieloletnią 

współpracę na rzecz realizacji misji naszej Szkoły i Stowarzyszenia. Tytuł otrzymali  

w kolejności:                  

w 2016   Jan Kolański -  prezes firmy Colian, w 2017 roku Tadeusz Rak – prezes firmy Spomasz i  Józef 

Konarczak – szef Zakładu Mięsnego w Pogorzeli,  

w 2022 roku  Dariusz Józefiak – rolnik. 

  

  

 
 

 Trzeci Zjazd Absolwentów. 60 – lecie Szkoły 2017 r. 

Już tradycyjnie organizatorami Zjazdu była społeczność szkolna i Stowarzyszenie Absolwentów i 

Sympatyków Szkoły Rolniczej w Marszewie. Zjazd odbywał się  

Fot. 10. Nadanie tytułu 

„Honorowego Członka” 

Stowarzyszenia panu 

Janowi Kolańskiemu  

Fot. 10. Nadanie tytułu „Honorowego 

Członka” Stowarzyszenia panu 

Józefowi Konarczakow.  

 



w czterech etapach: Msza święta w kościele parafialnym, akademia jubileuszowa w auli szkolnej, 

spotkanie w klasach z nauczycielami i wychowawcami, bal w restauracji „Baks”. 

 

  
 

 
 

 
 

Fot. 13. Spotkania w klasach 

Fot. 11. Poczet sztandarowy po 

zakończonej Mszy św. 

Fot. 12. 

Jubileuszowa 

Akademia w auli 

szkolnej 



 
 

 

 Spotkania wigilijne.  

 

W latach 2017 i 2018 z inicjatywy prezesa  Stowarzyszenie  Krzysztofa Koszeli (prywatnie pasjonata 

muzyki, obecnie menadżera i muzyka Big Band „Po Godzinach)” i we współpracy  

z dyrekcją Szkoły, zorganizowano w auli szkolnej spotkania wigilijne dedykowane społeczności szkolnej i 

zaproszonym gościom.  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 14. Ksiądz Piotr Bamberski (absolwent - 

1986) – niezawodny uczestnik Zjazdów, 

nieoficjalny „kapelan Stowarzyszenia”   

Fot. 15. Uczestników spotkania 

wigilijnego witają:  

 dyrektor Grażyna Borkowska 

 i prezes Krzysztof Koszela. 

 

Fot. 16  i 17. „Spotkanie Wigilijne” 

 – orkiestra z Blizanowa i zaproszeni 

goście w auli szkolnej. 

 



 

 Czwarty Zjazd Absolwentów. 65 – lecie Szkoły 2022 r. 

 

Z uwagi na duże zainteresowanie i również dużą frekwencje Zjazdy Absolwentów organizowane są, 

co 5 lat. Tym razem świętowaliśmy dwa dni 27 i 28 maja 2022 roku.  

W piątek 27 maja gościliśmy Sekretarza Stanu Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ryszarda 

Bartosika oraz władze powiatu i gminy Pleszew, przedstawicieli urzędów pracujących na rzecz 

rolnictwa, profesorów Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, dyrektorów szkół prowadzonych przez 

Ministra Rolnictwa, dyrektorów szkół ponadpodstawowych powiatu pleszewskiego, emerytowanych 

nauczycieli i pracowników Szkoły. 

Natomiast sobota 28 maja była poświęcona dla Absolwentów, którzy zwiedzali szkołę, zatrzymywali 

się w klasach, zasiadali w ławach szkolnych, wzruszali się i wspominali. Na korytarzach szkolnych 

zrobiło się gwarno jak za dawnych lat. Zjazd zakończył się piknikiem tanecznym. 

 

 
 

Fot. 18.  Aula szkolna w pierwszym dniu Zjazdu 

 

 
 

Fot. 19. Sekretarza Stanu MRiRW Ryszard Bartosik (w środku) z dyrektorami  

              podległych Szkół   

 



 
 

Fot. 20. Aula szkolna w drugim  dniu Zjazdu 

 

 
 

Fot. 21. Korytarze szkolne w drugim dniu Zjazdu 

 

Podsumowanie 

 
 W ubiegłym roku minęło 10 lat od powołania Stowarzyszenia Absolwentów                i Sympatyków 

Szkoły Rolniczej w Marszewie. To właściwy czas na zebranie dorobku naszej pracy, który powyżej został 

przedstawiony. Ufamy, że dokonane działania dobrze służyły społeczności szkolnej. Dziękujemy 

wszystkim, którzy nas wspierali i utwierdzali, że właściwie wypełniamy naszą misję.  

Szczególne podziękowania kierujemy pod adresem pani dyrektor Grażynie Borkowskiej, która 

zawsze udzielała nam wszechstronnej pomocy i tworzyła „przyjazny klimat” wokół Stowarzyszenia.  

Podziękowania składamy również Starostwu Powiatowemu w Pleszewie kierowanemu przez pana 

Macieja Wasilewskiego, które podjęło odważną decyzję przekazania Szkoły do Ministerstwo Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi. Tym samym zgodziło się z nami, że tylko Ministerstwo jest w stanie sprostać wyzwaniom 

stawianym przed szkołami rolniczymi, a sama Szkoła będzie dobrze służyła młodzieży Powiatu 

Pleszewskiego.   

Przed nami nowe otwarcie. W bieżący roku (2023) nastąpi zmiana na stanowisku dyrektora Szkoły, a 

w przyszłym roku kończy się trzecia kadencja Zarządu Stowarzyszenia. 

Jakie będzie następne dziesięciolecie pokaże przyszłość?  



 

Opracował: Zenon Owieśny 

 

Materiał źródłowy: dokumentacja i protokoły z posiedzeń Zarządu Stowarzyszenia. 

 

 

 

 

 


